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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

University of Eastern Finland in Kuopio, School of Pharmacy

Department of Pharmaceutical Chemistry

Candidate: Filip Novák

Supervisor: Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Consultant: prof. Seppo Auriola

Title of Diploma thesis: HPLC-high resolution mass spectrometry analysis of in vitro and in

vivo metabolism of scoparone

Scoparone is an active ingredient of Artemisia scoparia, a medicinal plant used in

traditional Chinese medicine. It has been studied for various pharmacological effects such

as upregulation of conjugation enzymes included in excretion of bilirubin, reduction of

proinflammatory cytokines, lowering of plasma lipids levels and inhibition of platelet

aggregation. In this thesis, metabolism of scoparone was studied by LC-MS method using

Q-ToF device. Scoparone was incubated with liver microsomes obtained from 6 different

mammal species to study in vitro oxidation. In total, six metabolites were detected in the

incubation samples. Scopoletin and isoscopoletin were identified as major metabolites in

every species, however, the rates of scoparone oxidation as well as a ratio of formed

isoscopoletin and scopoletin varied. Furthermore, in vivo metabolites in human were studied

in urine samples obtained from two healthy volunteers after oral administration of

scoparone. Nine metabolites were detected in the urine samples in total, major metabolites

being glucuronide and sulphate conjugates. The highest levels of metabolites were detected

in the urine samples taken three hours after scoparone administration suggesting rapid

elimination. Unfortunately, conjugation metabolites could not have been fully identified

during this study, however, it has been proved that this LC-MS method is suitable for further

research of scoparone metabolism both in vivo and in vitro.

Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Univerzita Východního Finska, Škola farmacie

Katedra farmaceutické chemie

Kandidát: Filip Novák

Školitel: Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Konzultant: prof. Seppo Auriola

Název diplomové práce: In vitro a in vivo analýza metabolismu skoparonu pomocí HPLC a

hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

Skoparon je účinnou složkou v rostlině Artemisia scoparia používané v tradiční čínské

medicíně. Byl předmětem studií pro nejrůznější farmakologické účinky jako upregulace

konjugačních enzymů zodpovědných za exkreci bilirubinu, snížení hladin prozánětlivých

cytokinů, snížení hladin plasmatických lipidů nebo inhibice agregace krevních destiček. V

této práci byl studován metabolismus skoparonu pomocí LC-MS metody využívající Q-ToF

analysátor. In vitro oxidace skoparonu byla studována po inkubaci s mikrosomy

připravenými ze vzorků jater ze šesti různých savčích druhů. Celkem bylo v in vitro vzorcích

identifikováno 6 metabolitů. Skopoletin a isoskopoletin byly identifikovány jako hlavní

metabolity u každého z vybraných druhů, nicméně celková míra oxidace skoparonu i poměr

vznikajícího isoskopoletinu a skopoletinu se lišily. Dále byly studovány in vivo metabolity

skoparonu ve vzorcích moči získaných od dvou zdravých dobrovolníků po aplikaci

skoparonu per os. Celkem bylo detekováno devět metabolitů, z nichž nejvýznamnějšími

byly glukuronidy a sulfáty. Nejvyšší hladiny metabolitů byly detekovány ve vzorcích

odebraných 3 hodiny po podání, což svědčí o rychlé eliminaci skoparonu z těla. Přestože

se nepodařilo identifikovat strukturu všech metabolitů, můžeme říci, že tato LC-MS metoda

je vhodná pro další studium metabolismu skoparonu in vitro i in vivo.
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1. Introduction

Scoparone is a coumarine derivate naturally occurring in plants. It has been studied

for various pharmacological activities including anti-inflammatory, anticoagulant and

antioxidant. Since it is a promising structure for further studies, there is a need for

information concerning its metabolism. As metabolism is a complex process, and drug

metabolites can have various activities (both therapeutic and toxic), it is a crucial part of

drug development.

Drug metabolism can be divided into two phases. Oxidation reactions are important

during phase I of drug metabolism, whereas conjugation reactions are important in phase

II. During phase I many drugs are oxidized by cytochrome P450 enzymes. Although

metabolism of scoparone has been studied before, there is still shortage of information,

mainly regarding phase II metabolites.

High performance liquid chromatography coupled to mass spectrometry is a

valuable tool not only in drug research. It can be used for both qualitative and quantitative

studies of metabolites. Furthermore, due to possibility of tandem mass spectrometry, it

provides us information on structure of unknown metabolites. Quadruple Time-of-flight

mass analyser has benefits of high scanning speed and high sensitivity, therefore is suitable

in drug research.

In this study, in vitro and in vivo metabolites of scoparone were studied. In vitro

metabolites of scoparone oxidation were studied in incubation samples with mammal liver

microsomes. In vivo metabolites in human were studied in urine samples collected from two

healthy volunteers.
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2. Theoretical part

2.1. Drug metabolism and its role in drug research

2.1.1. Introduction

Understanding pharmacokinetics and pharmacodynamics of new chemical entities

is crucial for a successful drug development and selection of therapeutic herbal products.

Pharmacodynamics can be described as “what the drug does to the biological system”,

therefore we can talk about its bioactivity and toxicity. Description of pharmacokinetics is

similar but reverse, “what the biological system does to the drug”, and it consists of four

basic processes: absorption, distribution, metabolism and excretion (Kirchmair 2014). Two

last mentioned can be summed up as an elimination. The process of metabolism can be

further divided into two phases, functionalization (phase I) and conjugation (phase II).

During the phase I, new functional groups such as hydroxyl, thiol, amino or carboxylic acid

are created in the structure of drug or existing ones are modified. Reactions creating them

are oxidation, reduction and hydrolysis. Whereas during the phase II, the functional groups

of drugs are conjugated to endogenous compounds of glucuronic acid, sulfone, acetyl,

methyl, amino acid or glutathione (Goodman et al. 2011).

Figure 1 Summary of metabolism of xenobiotics (Testa and Krämer 2008).
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The main result of the drug metabolism is to end the effects of a drug in the organism

by creating inactive and more water soluble metabolites, therefore facilitating excretion to

urine or bile. However, as known from many examples, the process of metabolism is not

this straightforward, because sometimes an inactive or less active compound is metabolised

to an active compound (Figure 1). This is turned to an advantage with pharmaceuticals

called prodrugs, which are metabolized to effective metabolites in the body. Often prodrugs

are inactive lipophilic esters, which are hydrolysed to active carboxylic acids or alcohols

(Kirchmair 2014).

2.1.2. Cytochromes P450

One of the most important reactions in the drug metabolism are redox reactions, in

which the parent drug is oxidized or reduced and co-substrate (cofactor) reduced or

oxidized, respectively. Although, there are various enzymes with redox activities, majority

of reactions are catalysed by cytochrome P450 enzymes (CYP). CYPs are a superfamily

of evolutionary old enzymes present in almost every organism (Goodman et al. 2011, Testa

and Krämer 2008).

The main mechanism of CYP redox reaction is a mono-oxygenation meaning that

one atom of oxygen is used to oxidize the parent compound e.g. to hydroxyl metabolite and

another oxygen is reduced to water. The reaction’s catalytic cycle involves several steps

during which molecular oxygen 02 is reduced and substrate is oxidized. For the reaction,

one electron is donated from NADPH and second electron is donated from either NADPH

or NADH via the coenzyme NADPH cytochrome P450 reductase or cytochrome b5. An

activated atom of oxygen is then transferred to the substrate and a molecule of water is

formed from the second oxygen atom. Based on the reaction mechanism, CYPs can

conduct number of reaction types, most common are aliphatic and aromatic hydroxylations,

N-dealkylation, O-dealkylation, N-oxidation, S-oxidation, deamination and dehalogenation

(Testa and Krämer 2008).
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Structurally, CYPs consist of a variable amino acid sequence part that is responsible

for substrate specificity and a coenzyme part (Figure 2). As the coenzyme part is iron-

protoporphyrin IX or shortly a heme, CYPs can be also referred to as hemoproteins. On a

cellular level, CYPs are located on an outer membrane of an endoplasmatic reticulum,

exceptionally few CYPs can be found in mitochondria. They are coupled with electron

donating enzymes NADPH-cytochrome P450 reductase, cytochrome b5 and NADH-

cytochrome b5 reductase which are also located on the membrane (Testa and Krämer

2008).

Figure 2 Structure of cytochrome P450 (Testa and Krämer 2008).

Most xenobiotic metabolising CYPs are located in liver, however, CYPs can be found

in lower amounts in lungs, kidney, gastrointestinal tract and many other tissues. The first

[…]


Kuo 2013). Although the pharmacokinetics of scoparone has been studied before, there

is still shortage of knowledge of scoparone metabolism (Fayyaz et al. 2018, Yin et al.

2012).

This work describes a LC-MS method to study scoparone metabolism both in

vitro and in vivo. Novel metabolites of scoparone were identified from urine using high

resolution mass spectrometry. Described LC-MS method offers a valuable tool for

further research.

In total, six metabolites were identified in the scoaprone incubation with hepatic

microsomes and NADPH. Isoscopoletin was the major metabolites of in vitro scoparone

oxidation in human, mice, rat, dog and pig and scopoletin in rabbit. Esculetin was found

in low levels only in pig and mice. MBQP was also detected in the same species as

proposed previously (Meyer et al. 2001). Two isomers of hydroxylated scoparone were

found in the samples, one of them being described for the first time.

MBQP was identified based on accurate mass and fragmentation pattern in

MS/MS and compared to fragmentation pattern proposed by Meyer et al. (2001).

However, to verify the structure, a comparison to a standard would be necessary. To

identify the precise structure of minor metabolites M5 and M6 (i.e. hydroxyscoparone) a

further study would be needed.

Interestingly, further demethylation of isoscopoletin or scopoletin, i.e. formation

of esculetin, was found to be inefficient. Esculetin was not identified as a significant

metabolite in either in vitro or in vivo samples.

These results correspond to the previously published studies. Scopoletin and

isoscopoletin have been known as major metabolites of scoparone oxidation for a long

time. The changes of scoparone metabolism in favor of either scopoletin or isoscopoletin

after introducing various enzyme inhibitors or inducers were described before and

proposed as a tool for the research of impact of such inhibitors and inducers (Mennes

et al. 1991, Witkamp et al. 1993).
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Regarding the species differences in drug metabolism, a perfect model animal

cannot be selected in general. Although, mouse liver microsomes show the most

resemblance in overall profile of microsomal metabolism, specific activities of CYP

isoforms vary (Turpeinen et al. 2008). In the conditions of this study and out of selected

species, dog microsomes showed the highest resemblance to human microsomes.

Firstly, the similarities were found in the identified metabolites, as I/S ratio was similar.

Secondly, overall activity of scoparone oxidation was equal between dog and human

liver microsomes. Furthermore, similar I/S ratio was observed in the pig samples,

however, the overall rate of scoparone oxidation in pig samples was higher than in

human.

Interestigly, the rabbit samples showed less than one I/S ratio indicating that

scopoletin was the major oxidative metabolite of scoparone. Nevertheless, the overall

scoparone oxidation was higher than in human samples.

Previous study using recombinant enzymes and fluorescent assay as a method

of detection revealed the role of CYP isoforms in formation of scopoletin (Fayyaz et al.

2018). CYP1A1 and 2A13 were identified as the most efficient CYP catalysts in human.

These enzymes are extrahepatic, mainly expressed in lungs, mammary glands and

intestine. CYP1A2 showed the highest activity of human hepatic enzymes, but less than

extrahepatic CYP1A1 and CYP2A13. However, this fluorescence based method is only

capable to determine the formation of scopoletin. Similar incubation experiment using

recombinat enzymes evaluated by LC-MS method used in this study, would reveal what

CYPs are able to oxidize scoparone to isoscopoletin in human.

In total, nine metabolites were found in the urine samples. Isoscopoletin,

scopoletin and MBQP were present both in the human urine and microsome incubation

samples. Glucuronides and sulphates of monodemethylated scoparone were identified

as the major metabolites.

Unfortunately, it was not possible to differentiate the isomers of conjugates.

Regarding the fact that isoscopoletin is the major metabolite according to in vitro

incubation samples, it is most probable that the major glucuronide and suplhate

metabolites are conjugates of isoscopoletin. To confirm this statement, an incubation

experiment of isoscopoletin and scopoletin in glucuronidation and sulphonation

conditions could be conducted in the future. Identification based on m/z and retention

time could differentiate the isomers.

Furthermore, three conjugates of monodemethylated hydroxyscoparone were

present in the urine samples. However, these metabolites were present in so low levels
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that no MS/MS data were obtained. The proposed structure of these metabolites could

not have been verified due to lack of fragmentation data. Interestingly, the stucture of

monodemethylated hydroxyscoparone was not found in the human in vitro incubation

samples, suggesting it was a minor metabolite or extrahepatal formation.

The time dependant decrease pattern of scoparone metabolites in the urine

corresponds to the previous findings that scoparone is eliminated rapidly from the

organism (Yin et al. 2012). These results are also comparable to the elimination of

coumarin, a closely related structure. Coumarin is hydroxylated at position 7 and

conjugated to glucuronic acid, which is excreted into the urine (Ratio et al. 1992).

However, the elimination of coumarin seems to be faster than the elimination of

scoparone.
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7. Conclusion

An incubation experiment and analysis of human urine was used to study

scoparone metabolism in vitro and in vivo. HPLC-high resolution mass spectrometry

was used to identify the metabolites of scoparone. Known metabolites of isoscopoletin

and scopoletin and novel metabolites were detected. Although, it was not possible to

determine structure of every metabolite, it has been proved that LC-MS analysis is a

suitable method for further study of scoparone metabolism.
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8. List of abbreviations

CYP Cytochrome P450

EIC Extracted Ion Chromatogram

ESI Electrospray Ionization

HPLC High Performance Liquid Chromatography

I/S Isoscopoletin, scopoletin ratio

LC-MS Liquid Chromatography – Mass Spectrometry

MBQP 3-[4-methoxy-p-(3,6)-benzoquinone]-2-propenoic acid

MS Mass Spectrometry

MS/MS Tandem Mass Spectrometry

m/z Mass to Charge Ratio

Q-ToF Quadruple Time of Flight

SULT Sulfotransferase

TIC Total ion chromatogram

tR Retention time

UGT uridine 5'-diphospho-glucuronosyltransferases
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