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To Faculty of Pharmacy at Charles University, Praha

Evaluation on Mr Filip Novák’s laboratory work

Mr Filip Novák did his master thesis at School of Pharmacy, University of Eastern

Finland under supervision of Dr. Juri Timonen, Dr. Risto Juvonen and Prof. Seppo

Auriola. The task was to study scoparone metabolism in vitro and in vivo. The work

involved using HPLC-mass spectrometric methods for identification and quantitation of

metabolites in biological samples, in vitro drug metabolism experiments, sample

preparation, and data analysis. The major success of the work was setting up an analysis

method for several scoparone metabolites and related substances. The method was

successfully used in metabolism studies, and a scientific article is under preparation.

The work was performed well, and Mr Filip Novák had excellent skills in the laboratory

work. The time of his stay was 1st of September to 18th of December 2017
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